Nº 137, terça-feira, 19 de julho de 2016 11 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071900113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 122/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 122/LCRF/CSRF/2016. Ob-
jeto resumido: Contratação de empresa para fornecimento de molas a
gás, do tipo compressão, para os aeroportos assistidos pelo CSRF,
pelo SRP. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.li-
citacoes-e.com.br. Abertura: 01/08/2016, às 09h. Informações: lici-
tarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 18 de julho de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 3/2016

Processo: Convocação Pública nº 003/LCRF/CSRF/2016. A
Infraero torna público o resultado de julgamento dos documentos
apresentados pelo Leiloeiro Público Oficial classificado em 1º lugar.
Leiloeiro habilitado: FRANCISCO DOEGE ESTEVES FILHO, CPF:
038.913.324-83, matriculado na Junta Comercial do RN: 024/2011. A
Ata de Julgamento encontra-se à disposição dos interessados na Co-
ordenação de Licitações da Infraero, podendo ser retirada no site:
www.infraero.gov.br. Informações: (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife/PE, 18 de julho de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
COORDENAÇÃO DE CADASTRAMENTO E

PA G A M E N TO S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0126-SL/2016/0020

1º TA ao TC Nº 0030-SL/2015/0020. Contratada: Poderal Service
Limpeza e Portaria LTDA, CNPJ Nº 08.091.559/0001-86. Objeto:
Repact. com base na CCT 2015/2015, a partir de 18/07/2015; Repact.
com base na CCT 2016/2016, a partir de 01/01/2016; Prorrogação da
vig. contratual, por mais 12 meses, de 18/07/2016 a 17/07/2017;
Alter. do subitem 8.8 do TC na forma de processamento das re-
pactuações; Alteração do centro de custos do cód. orçamentário. do
TC. Valor do TA: R$ 1.897.671,53. Fonte de Recursos:
020.311.05.001-8.20.117-2. Fund. Legal: Conf. Cláusula 5ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 138-SM/2016/0001

2º TA do TC Nº 0074-SM/2015/0001. Contratada: O. S. ENGE-
NHARIA LTDA, CNPJ 07.242.256/0001-54. Objeto: a) repactuação
de valores contratuais a partir de 01/01/2016, ref. CCT 2016/2016,
conf. valores expressos no subitem 1.1 do TA; b) adequação da
Planilha de Custos a partir de 01/12/2015, conf. detalhado no subitem
1.2 do TA; c) supressões e acréscimos temporários do efetivo con-
tratual, de 14/07 a 31/12/2016, conf. discriminado no subitem 1.3 do
TA; d) inclusão de rubricas na planilha de preços vinculada ao con-
trato, a partir de 14/07/2016, ref. adicionais de periculosidade e in-
salubridade, conf. percentuais expressos no subitem 1.4 do TA; e)
prorr. da vigência contratual por 12 meses, de 23/09/2016 a
22/09/2017; f) alteração da forma de processamento das repactuações
contida no item 4.9 do contrato, conf. nova redação do subitem 1.6 do
TA; g) alteração da redação do subitem 2.3 do contrato, sendo os
novos endereços de prestação dos serviços expressos no subitem 1.7
do TA. Valor do TA: R$ 2.335.883,57. Fonte de Recursos:
001.31105.028-9/20117-2. Fund. Legal: Conforme discriminado na
Cláusula 5ª do TA.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/LABR/SBIL/2016

Objeto: Concessão de uso de área medindo 18,31m², lo-
calizada no Aeroporto Ilhéus/Bahia, Jorge Amado, destinada à co-
mercialização de chocolates de marca única, inclusive bebidas con-
tendo chocolate. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações.
Abertura: 29/07/2016, às 9h. Informações: licitabr@infraero.gov.br
e/ou (61) 3312-3457/3550

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE SERVIÇOS EM GERAL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL's nº 078/LABR/SEDE/2016, 079/LABR/SEDE/2016 e 080/LA-
BR/SEDE/2016. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para o
programa de Assistência Odontológica da INFRAERO. Credenciadas:
Consultório Odontológico Viviane Amaral Ltda, CNPJ nº
11.545.425/0001-00; Clínica Odontológica Rafael Juliano de Almeida
Rocha Eirelli, CNPJ nº 17.811.147/0001-64 e Unique Clínica Odon-
tológica Ltda, CNPJ nº 07.482.837/0001-63. Prazo Contratual: 60

meses. Fundamento: Caput do art. 35 do RLCI. Ratificação: Candido
Ferreira de Assis Neto, Superintendente de Serviços de RH. Infor-
mações: licitabr@infraero.gov.br.

IL nº 081/LABR/SEDE/2016. Objeto: Credenciamento de Instituições
Financeiras para conceder empréstimos a empregados da INFRAE-
RO, mediante consignação em folha de pagamento. Contratada: Ban-
co do Brasil S.A, CNPJ nº 00.000.000/0001-91. Prazo contratual: 60
meses. Fundamento: Caput do art. 35 do RLCI. Ratificação: An-
derson Cardozo de Oliveira, Superintendente Financeiro. Informa-
ções: licitabr@infraero.gov.br.

SECRETARIA DE NAVEGAÇÃO AÉREA CIVIL

EDITAL N. 9/2016 - SENAV/SAC

A Secretaria de Navegação Aérea Civil (SENAV), da Se-
cretaria de Aviação Civil do Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil, por meio do Programa de Treinamento de Profissionais
de Aeroportos (TREINAR), torna pública a presente chamada para
inscrições, no período de 19/07 a 05/08/2016, ao processo de ad-
missão de candidatos às vagas do Curso Básico para Gestores de
Aeroportos Regionais - CBGAR.

As condições para participação no processo de admissão de
candidatos às vagas estão detalhadas no Edital Nº 09/2016 - SE-
NAV/SAC, disponível em www.aviacao.gov.br.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA
Secretário
Substituto

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 007/2016
CONCORRÊNCIA

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, torna público que realizará licitação, na modalidade con-
corrência pública, do tipo técnica e preço, visando a contratação de
empresa para execução de serviços técnicos profissionais especia-
lizados de supervisão das obras de implantação da EF-151 - Ferrovia
Norte Sul - Trecho: Extensão Sul - Subtrecho: Lote 01S (km 0+000
a 111+219), conforme o Processo nº 51402.127504/2015-79. Dia,
hora e local para abertura das Propostas: 02/09/2016, às 15h, no
Edifício Sede da VALEC, localizado no SEP/Sul Quadra 713/913,
Lote E, Edifício CNC Trade, 2º andar; CEP 70.390-135, Brasília/DF.
O edital estará disponível para consulta e retirada no site www.va-
lec.gov.br, a partir do dia 19/07/2016. Demais informações poderão
ser obtidas pelos telefones (61) 2029-6023 e pelo e-mail: cpl@va-
lec.gov.br. A Licitação será regida pela Lei nº 8.666/93 e Legislação
C o m p l e m e n t a r.

Brasília, 18 de julho de 2016.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

centavos). Data de Assinatura: 13/7/2016. Signatário da Contratante:
Roberto Fuina Versiani. Signatário da Contratada: Paulo Henrique
Santos. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Eco-
nômica: 3.3.90.37. Nota de Empenho: 2016NE000138.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério de menor preço global à empresa: AGROSERVICE
SEGURANÇA LTDA. (CNPJ nº 03.602.646/0001-37). Informo ainda
que o procedimento acima encontra-se franqueado aos interessados.
(Proc nº 0.00.002.000062/2016-77).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES
DE LIMA

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2016

Processo: 0.00.002.000304/2016-22. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: DFTI
- Comércio e Serviços de Informática Ltda - ME. CNPJ:
09.650.283/0001-91. Objeto: A contratação de empresa para pres-
tação de serviço de garantia e atualização de versão pelo período de
12 meses de 25 (vinte e cinco) licenças da suíte da solução Trend-
Micro Mobile Security; suporte técnico continuado on-site 24x7 pelo
período de 12 meses de 500 (quinhentas) licenças da suíte da solução
de antivírus TrendMicro - Enterprise Security for EndPoints - Ad-
vanced e 25 (vinte e cinco) licenças da suíte da solução TrendMicro
Mobile Security, e garantia e atualização de versão pelo período de 12
meses de 500 (quinhentas) licenças da suíte da solução de antivírus
TrendMicro - Enterprise Security for EndPoints - Advanced, con-
forme especificações do termo de referência (anexo I), nas depen-
dências do Conselho Nacional do Ministério Público. Modalidade:
Pregão Eletrônico CNMP nº 9/2016. Valor Global: R$ 54.040,00
(cinquenta e quatro mil e quarenta reais). Vigência: 14/07/2016 a
14/07/2017. Data de Assinatura: 14/07/2016. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001 Categoria Econômica: 3.3.90.39. Nota de
Empenho: 2016NE000343. Signatário da Contratante: Roberto Fuina
Versiani. Signatário da Contratada: Fabrício Bombarda Guedes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do décimo termo aditivo ao contrato CNMP nº 010/2011.
Processo: 0.00.002.000272/2016-65. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Agro-
service Empreiteira Agrícola Ltda. CNPJ: 00.478.727/0001-89. Ob-
jeto: repactuar o Contrato CNMP nº 010/2011, majorando em 7%
(sete por cento) o salário base dos postos contratados, com efeitos
retroativos a 01/05/2016, de acordo com a Decisão Liminar da 5ª
Vara do Trabalho de Brasília/DF-TRT10, proferida nos autos do pro-
cesso judicial nº RTOrd 0000224-60.2016.5.10.0005. Valor do Termo:
R$ 14.078,75 (catorze mil e setenta e oito reais e setenta e cinco

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 46/2014. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa Streamtel Serviços de
Telemarketing LTDA-ME. CNPJ: 08.693.440/000183. Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência contratual. Vigência: de 06/08/2016 até
05/08/2017. Data de Assinatura: 15/07/2016. Valor Global do Con-
trato: R$ 86.940,00. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 28.980,00.
Nota de Empenho: 2016NE000114, de 26/01/2016. Programa de Tra-
balho: 03131058125490001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Sig-
natários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secre-
tário de Administração; e pela Contratada, Marcelo Francisco da
Silva Raphael, sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.003198/2014-31.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da Re-
pública torna público os preços registrados na Ata de Registro de
Preços nº 11/2016 decorrente do Pregão Eletrônico nº 028/2016, cujo
objeto consiste na contratação de serviço de impressão corporativa
visando suprir as necessidades de impressão, cópias e digitalização ,
para atender à Procuradoria-Geral da República. Os preços e as es-
pecificações estão à disposição para consulta no site www.transpa-
rencia.mpf.mp.br/. PROCESSO: 1.00.000.008163/2016-51. VIGÊN-
CIA :11/07//2016 a 10/07/2017. FORNECEDOR: SIMPRESS CO-
MÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A CNPJ: 07.432.517/0001-07
Valor: R$ 819.954,54 (oitocentos e dezenove mil, novecentos e cin-
quenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).

Brasília, 11 de julho de 2016.
THIAGO LONGO MENEZES

Secretário Adjunto

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2016

A pregoeira divulga o resultado de julgamento das propostas
referentes ao Pregão Eletrônico nº 03/2016, com a adjudicação do
grupo 1 para a empresa A.A. da Silva Gomes Comercial-ME no valor
de R$ 20.709,00 (vinte mil, setecentos e nove reais); dos grupos 3 e
6 para a empresa RVA Comércio e Serviços de Construção Eireli-ME,
no valor de R$ 10.476,20 (dez mil, quatrocentos e setenta e seis reais
e vinte centavos); do grupo 4 para a empresa Comercial Sponchiado
LTDA no valor de R$ 787,56 (setencentos e oitenta e sete reais e
cinquenta e seis centavos); do grupo 5 e item 38 para a empresa D&F
Comércio de Materiais Elétricos LTDA-ME no valor de R$ 36.075,00
(trinta e seis mil reais e setenta e cinco centavos); do grupo 7 para a
empresa Sermat Serviços e Materiais de Construção LTDA no valor
de R$ 2.965,33 (dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e trinta
e tres centavos); do item 37 para a empresa BSB Soluções Comércio
de Papelaria Informática Móveis LTDA no valor de R$ 12.152,00
(doze mil, cento e cinquenta e dois reais). O grupo 2 e o item 62
restaram fracassados.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA

(SIDEC - 18/07/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 UASG 200045

Nº Processo: 766/2016-30 . Objeto: Pregão Eletrônico - Promover
Registro de Preços, consignado em Ata, para contratação eventual de
serviço de buffet, com fornecimento de produtos, conforme descrito no
Termo de Referência (Anexo I) Total de Itens Licitados: 00001. Edital:

Ministério Público da União
.

marcelli.alves
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-19T00:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial